Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

1

EDITAL Nº 029/2025 – PPG-CINEAV

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e

Artes do Vídeo
Processo Seletivo Turma 2026

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da

Universidade Estadual do Paraná - campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná (PPG-

CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública, para

conhecimento das pessoas interessadas, a LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS que se

referem ao EDITAL Nº 026/2025 – PPG-CINEAV [abertura do Processo Seletivo/Turma 2026].

As pessoas candidatas devem estar atentas ao edital de Homologação de APROVAÇÃO na

primeira etapa do Processo Seletivo, referente à análise dos Projetos de Pesquisa, que será

publicado até o dia 06 de outubro de 2025 na página eletrônica do Programa:

http://ppgcineav.unespar.edu.br. NÃO SERÃO REPASSADAS INFORMAÇÕES SOBRE OS

RESULTADOS DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO POR OUTRAS VIAS.

Observação (1): No ANEXO I publicamos a lista pessoas candidatas que tiveram suas inscrições

INDEFERIDAS. Conforme Art. 19 do Edital Nº 026/2025, consideram-se motivos para

indeferimento o que se encontra descrito nos seguintes parágrafos:

a) §2º - Não serão aceitas inscrições submetidas por qualquer outro meio, com informações
incompletas ou após o prazo final estabelecido no Cronograma deste Edital, ainda que por
motivos de força maior.

b) §3º “Não serão aceitos pedidos de inclusão ou substituição de documentos, após o ato de
inscrição, ainda que por motivos de força maior.”

c) §4º - “A ausência de qualquer um dos documentos/procedimentos solicitados desqualificará a
inscrição.”

Curitiba, 16 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Juslaine Abreu Nogueira
Coordenadora do PPG-CINEAV – Portaria nº 1563/2024 – Reitoria -Unespar

PROCESSO 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45. Inserido ao documento 1.677.621
por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/
http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

2

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (DEFERIDAS)

LINHA 1 - TEORIAS E DISCURSOS NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem alfabética)

ANA CAROLINA BARBIERI
ANDRÉ RAFAEL JUNG STAREPRAVO
BRENDA VALOIS DA ROCHA OLIVEIRA
CAROLINA VON DER OSTEN MOCELIN
CASSIO EDUARDO DE OLIVEIRA
CRISTINA STEIN KEUNE
DENIS KAUAN DOS SANTOS**
DOUGLAS CARVALHO DOS SANTOS*
FELIPE BRITO DE CARVALHO
FERNANDA ENGEL
FERNANDA SILVA BITTENCOURT**
GABRIEL MORO SABEDOTTI CHEMIM
GUILHERME LEME TARINI
HELIENE OLIVEIRA CHIACOS
ISABELLE GRANADO ULLMANN
JONATHAN HUMBERTO PEREIRA CARRIJO
JULIA SORIANO DE SOUZA JESUINO JAEGER
KAIO MURILO SIMIONI
LUANA ANDREATTO GIROTTO
THAMIRIS REGINA MOTTIN
THAYS ALMEIDA DE SOUZA
THOMAS ODEBRECHT KOLLMBERGER**
VALDIR RIBEIRO
WILLIAM FEREZ BIAGIOLI

* Pessoas candidatas que, a partir da documentação conferida, concorrem em modalidade reserva
de vagas para pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas), com convocação para a Banca de
Heteroidentificação em Edital próprio a ser publicado até 24/09/2025.
** Pessoas candidatas que, a partir da documentação conferida, concorrem a alguma das demais
modalidades de reserva de vagas, sem necessidade de Banca de Heteroidentificação.

PROCESSO 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45. Inserido ao documento 1.677.621
por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

3

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (DEFERIDAS)

LINHA 2 - PROCESSOS DE CRIAÇÃO NO CINEMA E NAS ARTES DO VÍDEO (ordem
alfabética)

ANA JÚLIA OLIVIER ROCHA
ANDRÉ FERREIRA DINIZ FILHO
BRUNO EMANUEL FREDIANI OLIVEIRA
DÉBORA MARCELI GAUGINSKI ELIAS DE SOUZA
EDUARDA LAMEGO GUERRA
EDUARDO REIS BUENO**
FABRÍCIO PORTO
FERNANDA BOCCHI SANTOS
FLAVIA JAKEMIU ARAUJO BORTOLON
GABRIEL ALONSO TORRES**
GABRIELA FERREIRA DA SILVA**
GILDO ANTONIO VICENTE DA SILVA*
GUILHERME GARCIA S. BEVILAQUA
JOÃO LUIGI COSTA DE FRANCESCHI
JOÃO PAULO OENNING FONTANA
KARINA AZEVEDO PFAU
KETLYN BARBOSA OLIVEIRA XIMENES
LEONARDO WILIAN DE SOUZA CAMARGO
LUIGI PINHEIRO DE CARVALHO CALISTRATO
LUÍSA LIS ANDRADE MAINARDES
LUIZ EMANUEL FONTANA CALIXTO*
LUIZA DE OLIVEIRA MONTEIRO
MARÍLIA CERIOLLI HERMOSO
MATEUS DE MOURA ZAIDAN
OTÁVIO CORREA SILVA
PEDRO GUINDANI LOPES DE ALMEIDA
PIERO ENRICO RIBAS SALAMONE
SANTIAGO TOBIAS DE SANTANA
SIMONE APARECIDA ALVES DE ARAÚJO
TIAGO LEIRIA LIPKA
SOTTO SACCENTI**
VALDELIS GUBIÃ ANTUNES
VICTOR BUSSOLINI MARCONI LUZ

* Pessoas candidatas que, a partir da documentação conferida, concorrem em modalidade reserva
de vagas para pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas), com convocação para a Banca de
Heteroidentificação em Edital próprio a ser publicado até 24/09/2025.
** Pessoas candidatas que, a partir da documentação conferida, concorrem a alguma das demais
modalidades de reserva de vagas, sem necessidade de Banca de Heteroidentificação.

PROCESSO 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45. Inserido ao documento 1.677.621
por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

4

ANEXO I

Inscrições indeferidas:

Pessoas Candidatas Motivo(s)

ALICIA GOMES DOS SANTOS *Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“e”): ausência de Cópia digitalizada do Diploma
reconhecido pelo MEC ou Certificado de Conclusão
do Curso de Graduação ou Declaração de Provável
Formando/a;

CLÁUDIA REGINA CAVALHEIRO SANGA

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“f”): ausência de Cópia digitalizada do Currículo
Lattes atualizado e documentado (salvar a versão do
Currículo Lattes em documento PDF e digitalizar os
documentos comprobatórios da produção
intelectual e artística de 2022 a 2025);

GUILHERME HELENO GALERANI

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“a”): ausência de Formulário de inscrição com todos
os campos devidamente preenchidos, disponível na
aba “Processos Seletivos – processo seletivo turma
2026”, no endereço/página oficial do PPG-CINEAV:
http://ppgcineav.unespar.edu.br/;

ISABELLA OLIVEIRA HIRT

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“a”): ausência de Formulário de inscrição com todos
os campos devidamente preenchidos, disponível na
aba “Processos Seletivos – processo seletivo turma
2026”, no endereço/página oficial do PPG-CINEAV:
http://ppgcineav.unespar.edu.br/;

ISABELLE DA SILVA DE ALMEIDA

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“C”): ausência de Cópias digitalizadas simples de RG
e CPF – frente e verso – salvas em um único pdf (no
caso de pessoa candidata estrangeira, devem ser
atendidas as exigências do MEC/Capes);
*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“d”): ausência de Cópia digitalizada do Histórico
Escolar de Curso de Graduação reconhecido pelo
MEC;
*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“e”): ausência de Cópia digitalizada do Diploma
reconhecido pelo MEC ou Certificado de Conclusão
do Curso de Graduação ou Declaração de Provável
Formando/a;
*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“f”): ausência de Cópia digitalizada do Currículo
Lattes atualizado e documentado (salvar a versão do
Currículo Lattes em documento PDF e digitalizar os

PROCESSO 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45. Inserido ao documento 1.677.621
por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

5

documentos comprobatórios da produção
intelectual e artística de 2022 a 2025);

JULIANO LUTZ ANTUNES

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“d”): ausência de Cópia digitalizada do Histórico
Escolar de Curso de Graduação reconhecido pelo
MEC;

KARINA CANDIDO MOSQUEIRA ANJOS

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“e”): ausência de Cópia digitalizada do Diploma
reconhecido pelo MEC ou Certificado de Conclusão
do Curso de Graduação ou Declaração de Provável
Formando/a;

KARINA GOMES DE SOUZA

*Não atende ao Art. 19/do Edital 026/2025
(parágrafo “§2º”): Não serão aceitas inscrições
submetidas por qualquer outro meio, com
informações incompletas ou após o prazo final
estabelecido no Cronograma deste Edital, ainda que
por motivos de força maior.

LUIZ FELIPE CORDEIRO CLARINDA

*Não atende ao Art. 16/do Edital 026/2025 (item
“f”): ausência de Cópia digitalizada do Currículo
Lattes atualizado e documentado (salvar a versão do
Currículo Lattes em documento PDF e digitalizar os
documentos comprobatórios da produção
intelectual e artística de 2022 a 2025);

PROCESSO 134/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45. Inserido ao documento 1.677.621
por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.  Demais assinaturas na última folha. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

PROCESSO 134/2025.
Documento: EDITAL_029_2025_Homologacao_de_Inscricoes_Processo_Seletivo_PPGCINEAV_Turma_20261.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 16/09/2025 11:45 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.677.621 por: Leticia Dams Bertoli em: 16/09/2025 11:30.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2eb72d37dfd374abb98525e1d7f004cf.